
 

 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Servizio Segreteria 

Determinazione del Segretario Comunale 

Nr. 185 di data 15/06/2020 

OGGETTO: SERVIZI IN MATERIA DI TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA DEI 

LAVORATORI NEI LUOGHI DI LAVORO, AI SENSI DEGLI ARTT. 17 E 18 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, N. 81. IMPEGNO DI SPESA PER VISITE MEDICHE 

PERSONALE DIPENDENTE. CIG. Z8B28D613C. 

  



Determinazione nr. 185 del 15.06.2020 

OGGETTO: SERVIZI IN MATERIA DI TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA DEI LAVORATORI NEI 

LUOGHI DI LAVORO, AI SENSI DEGLI ARTT. 17 E 18 DEL DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 

2008, N. 81. IMPEGNO DI SPESA PER VISITE MEDICHE PERSONALE DIPENDENTE. CIG. 

Z8B28D613C. 

Visto il D.Lgs. 81 dd. 09.04.2008: “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”. 

Visto in particolare il Capo III – Gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro del D.Lgs. 81/2008 

ed in particolare l’art. 17, disciplinante gli obblighi non delegabili del datore di lavoro: 

a) la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto 

dall’articolo 28. 

b) la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi. 

Richiamato l’art. 18 lett. a) del D.Lgs. 81/2008, che sancisce l’obbligo da parte del datore di lavoro 

di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti 

dal decreto legislativo. 

Atteso che a seguito di esperimento di gara telematica, con determinazione n. 244 del 18.06.2019 

sono stati affidati alla società “Eco-Spes Srl” di Tione di Trento i servizi in materia di tutela della 

salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro, ai sensi degli artt. 17 e 18 del Decreto 

Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 per il periodo 19.06.2019-31.12.2021, ivi compresa la sorveglianza 

sanitaria. 

Ravvisata la necessità di effettuare le visite del personale dipendente previste dal Decreto 

Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 scadute e in scadenza fino al 25.07.2019 per n. 10 dipendenti e 

consistenti in: 

Q.tà DESCRIZIONE Prezzo (€/Cad) TOTALE 

6 
Visita medica specialistica con giudizio di idoneità 

alla mansione specifica 
37,00 222,00 

3 Valutazione clinico – funzionale del rachide 16,00 48,00 

3 Esame spirometrico (curva flusso / volume) 21,00 63,00 

3 Visiotest o valutazione funzionalità visiva 26,00 78,00 

3 

Test urinario per la ricerca di droghe d’abuso 

previste dal provvedimento n° 99/CU del 

30/10/2007 e decreto applicativo del 17/11/2008. 

50,00 150,00 

per una spesa di € 561,00 a cui aggiungere l’imposta di bollo pari € 2,00 addebitata sulla singola 

fattura, esente IVA ai sensi art.10 nr.18 DPR 633/72, per presunti complessivi € 567,00. 

Ritenuto di provvedere all’impegno della spesa secondo i prezzi definiti dall’incarico affidato con 

determina n. 244 del 18.06.2019; 



IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto il D. Lgs. 81 dd. 09.04.2008 e ss.mm.; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 

24.10.2018, e ss.mm. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022. 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 24.02.2020 

e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili dei Servizi 

delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

Accertata la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, secondo 

quanto disposto dall’art. 126 del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

DETERMINA 

1. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a € 567,00, alla Missione 01 

Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 176 conto PF U.1.03.02.18.000 - del 

bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio 2020;  

2. di dichiarare che la spesa è esigibile entro l’anno 2020. 

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 

4. di trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

controllo e riscontro; 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 

119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 

attuale. 

IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 

Dott.ssa Federica Giordani 

FIRMATO DIGITALMENTE 

  



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 

267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 

118), la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE 


		2020-06-15T12:19:39+0000
	GIORDANI FEDERICA


		2020-06-15T14:51:12+0200
	ARMANI ELENA




